

Số: 70 /BC-MNTT

Hoa Lư, ngày 24 tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO
KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY SÁCH VÀ
VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM LẦN THỨ 5/2026

Thực hiện Công văn số 1171/SGD&ĐT-GDNN&GDTX ngày 16/4/2026 của Sở GD&ĐT Ninh Bình về việc hướng dẫn tổ chức “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026”. Trường mầm non Thiên Tôn báo cáo kết quả như sau:

I. Đặc điểm tình hình của nhà trường

Trường Mầm non Thiên Tôn luôn chú trọng việc xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm, tăng cường các hoạt động trải nghiệm, phát triển văn hoá đọc cho trẻ thông qua thư viện thân thiện, góc thư viện của lớp học.

II. Thời gian, địa điểm tổ chức.

Ngày 24/4/2026 Trường mầm non Thiên Tôn đã tổ chức hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 với sự tham gia của tập thể CBGVNV, học sinh trong nhà trường.

III. Công tác chỉ đạo, triển khai

- Nhà trường đã họp và triển khai tới toàn bộ CBGVNV, học sinh và qua zalo của lớp với phụ huynh về nội dung công văn, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đến học sinh, cha mẹ học sinh và cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện, phân công nhiệm vụ tới các thành viên, các nhóm lớp. Lựa chọn các hình thức tổ chức phù hợp để hưởng ứng ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất: sách truyện, góc đọc, khu trưng bày.

IV. Kết quả tổ chức hưởng ứng ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam

1. Công tác thông tin, tuyên truyền.

- Tuyên truyền trên trang Web, Facebook của nhà trường và cùng kêu gọi tập thể CBGVNV, phụ huynh cùng nhau chuẩn bị cho ngày sách.

- Nhà trường cũng đã chụp ảnh, giới thiệu sách, kể chuyện theo sách và tuyên truyền trên trang Web, Facebook của nhà trường. Đã nhận được sự quan tâm, ủng hộ của tất cả các bậc phụ huynh và mọi người khi tham gia.

2. Kết quả tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

- Số Tủ sách lớp học: Mỗi lớp đều có 01 góc sách truyện cho trẻ trải nghiệm.

Nhà trường xây dựng khu thư viện xanh và cầu thang khu hiệu bộ tạo nên các góc thư

viện cho trẻ hoạt động.

- Số tủ sách cộng đồng mới: Không có
- Số đầu sách được quyên góp: 50 quyển
- Hình ảnh các hoạt động của đơn vị: Được đăng tải trên trang Web, Facebook

của nhà trường

3. Công tác phối hợp

- Phụ huynh phấn khởi, ủng hộ cùng nhà trường.

4. Đánh giá hiệu quả của các hoạt động

- Nâng cao nhận thức về vai trò của việc xem sách, làm quen với sách và đọc sách.

- Tạo tâm thế vui tươi, thoải mái cho học sinh. Trẻ vui vẻ, đam mê trong các hoạt động trải nghiệm, hình thành thói quen đọc sách cho trẻ.

- Giáo viên tích cực, chủ động sáng tạo cùng với trẻ.

- Tăng cường sự gắn kết giữa nhà trường và gia đình.

V. Những khó khăn vướng mắc

- Một số trẻ chưa có thói quen xem sách, làm quen với sách
- Nguồn sách còn hạn chế, chưa được phong phú

VI. Kiến nghị, đề xuất: Không

Trên đây là Báo cáo tổ chức hưởng ứng ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5/2026. Trường Mầm non Thiên Tôn trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (b/c)
- UBND Phường Hoa Lư (b/c);
- Lưu: VT.

T.M NHÀ TRƯỜNG

Phó Hiệu trưởng



Phạm Thị Lan Anh